
                          LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 20 dicembre 2007, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2008, il bilancio Pluriennale per il triennio 2008-

2010 e la relazione previsionale e programmatica;

Richiamata la Direttiva 13 dicembre 2001 (G.U. n. 26 del 31.1.2002) della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri/Dipartimento della Funzione pubblica "Formazione e valorizzazione del personale delle P.A." che 

prevede, tra l'altro, la pianificazione e la programmazione delle attività formative, ed in particolre recita, nella 

premessa che "La formazione è una dimensione costante e fondamentale del lavoro e uno strumento essenziale 

nella gestione delle risorse umane.  Tutte le organizzazioni, per gestire il cambiamento e garantire un'elevata 

qualità dei servizi, devono fondarsi sulla conoscenza e sulle competenze.  Devono, pertanto, assicurare il diritto 

alla formazione permanente e una programmazione delle attività formative che tengano conto delle esigenze e 

delle inclinazioni degli individui. (...) Questa direttiva richiama e impegna le responsabilità dei dirigenti nella 

gestione del personale e delle risorse finanziarie ad essa connesse, l'attenzione degli operatori alla qualità della 

formazione, all'efficienza ed all'efficacia dei processi formativi";

Considerato che l'Amministrazione comunale, sentita la dirigente del settore Organizzazione/personale, 

a cui fa capo la Formazione e preso atto che i processi di  cambiamento nelle P.A., ed in particolare, nel comune 

di Cattolica, richiedono la presenza di personale qualificato e aggiornato,  intende fornire in merito le seguenti 

direttive;

 Tenuto conto , inoltre,  che, con propria deliberazione n. 1 del 5 gennaio 2008 - con la quale sono state  

assegnate provvisoriamente le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2008 -   la somma stanziata per la 

formazione del personale è di E.  16.000,00 sul cap. 270.006;

Dispone che la somma di E. 16.000,00 venga così suddivisa: 

75% dello

stanziamento     gestito direttamente  dai dirigenti di settore per 

           corsi di aggiornamento specifici - AGGIORNAMENTO 

           FORMATIVO SPECIALISTICO;

25% dello

stanziamento    gestito dalla dirigente della Formazione per 

                l'organizzazione di percorsi formativi di interesse 

          comune a tutti i dipendenti, secondo le qualifiche di

          appartenenza - AGGIORNAMENTO TRASVERSALE DI TIPO 

          GENERALE; 

Per l'anno in corso il fondo sarà diviso con i parametri già in uso presso l'Ente, tenendo conto, settore 

per settore, del numero e della categoria nella quale sono inquadrati i dipendenti;

Dato atto , inoltre, che in merito alla gestione del fondo destinato all'aggiornamento formativo 

specialistico, di competenza dei dirigenti, gli stessi dovranno redigere per iscritto  un piano di settore  da 

discutere in apposita conferenza entro il 1  trimestre 2008;  

Visto:

- il D.Lgs 267/2000;

- il D.Lgs 165/2000;

- la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

        Dip. F.P.del 13.12.2001; 



- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;   

Con voti palesi unanimi,

                            D E L I B E R A

- di fornire le seguenti direttive per la Formazione del Personale al dirigente del settore Organizzazione 

e Gestione Risorse umane, dott. Antonietta Renzi, suddividendo la somma di E. 16.000,00 stanziata nel cap. 

270.006 del bilancio 2008:

75% dello

stanziamento     gestito direttamente  dai dirigenti di settore per 

           corsi di aggiornamento specifici - AGGIORNAMENTO 

           FORMATIVO SPECIALISTICO;

25% dello

stanziamento    gestito dalla dirigente della Formazione per 

                l'organizzazione di percorsi formativi di interesse 

          comune a tutti i dipendenti, secondo le qualifiche di

          appartenenza - AGGIORNAMENTO TRASVERSALE DI TIPO 

          GENERALE; 

- di dare mandato alla dirigente del settore Organizzazione e Personale, dr.ssa Antonietta Renzi, di 

assumere gli atti necessari per la divisione della parte di fondo destinato alla gestione diretta dei dirigenti, 

secondo i parametri descritti in narrativa, e per l'organizzazione dei percorsi formativi collettivi;

Di dare atto , inoltre, che in merito alla gestione del fondo destinato all'aggiornamento formativo 

specialistico, di competenza dei dirigenti, gli stessi dovranno redigere per iscritto  un piano di settore  da 

discutere in apposita conferenza entro il 1  trimestre 2008; 

- di dare mandato ai dirigenti di gestire direttamente la somma stanziata per la formazione specifica del 

settore da loro diretto, con i relativi impegni e atti di liquidazione;

- di trasmettere il presente atto ai dirigenti dell'Ente ed alla R.S.U. 

___________________________________

Successivamente,

                          LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistano particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

                            D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo



___________________________________

 

_____________________________________________________________________

DEL35479/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 27 del 27.02.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


